Ano II - Edição Nº 342 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 25 de JULHO de 2022 – Página 1

DIRIBAS
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II - Nº 342 – Segunda-Feira, 25 de Julho de 2022
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GAB/241/22

Ribas do Rio Pardo, 22 de julho de 2.022.

Aos Senhores

LUCIEN REZENDE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

VINÍCIUS MASSARANDUBA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEIO-AMBIENTE

Caros Senhores:

Diante das inúmeras reclamações a respeito da ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO existente em nosso
Município, de responsabilidade da SANESUL S/A., e face ao descaso desta concessionária na solução do problema que
se arrasta há vários meses, apesar dos ofícios enviados para a sua solução e ampliação do sistema de esgoto, determino
uma vistoria no local, apontando eventuais irregularidades, assim como a oitiva de moradores do seu entorno, com a
confecção, ao final, de um relatório pormenorizado, munido de fotografias, que será encaminhado ao Ministério
Público Estadual.

O prazo para a entrega do Relatório será de 15 dias, a contar desta data.

Sem mais,

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 078/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.

O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve:

Art. 1º. Designar o servidor, para atuar como fiscal de contrato na Ata de Registro de Preços n° 023/2022, originada
do Processo Licitatório nº 066/2022, Pregão Presencial nº 030/2022 que tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS,
para futuras e parceladas aquisição com instalação de vidros, toldos, forro, persianas, divisória naval, entre outros, para
atender as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Luiz Cesar Spies – Assessoria de Gabinete

Ano II - Edição Nº 342 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 25 de JULHO de 2022 – Página 2

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações
posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a
partir da data da Ata de Registro de Preços.

Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de julho de 2022.

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Administração e Governo
Republica-se por incorreção

PORTARIA SMADG Nº 275/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.

O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º. Designar para atuar como fiscal do Contrato Nº 108/2021, originado do Processo Licitatório nº 051/2020,
Pregão Presencial nº 039/2020, que tem por objeto: Serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de
ar condicionado, com ou sem substituição de peças, atendendo a Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo –
MS.

Emerson Flores Lacerda- Secretaria de Educação

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações
posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a
partir da data de 20/07/2022.

Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de julho de 2022.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 277/2022

Nomeia Assessor I.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Senhora Steffany Dias de Souza para exercer o cargo de Assessor I, lotada no Hospital Municipal,
Símbolo DAS – 300, sem representação, com efeito a contar de 25 de julho de 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e
vinte e dois.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Ano II - Edição Nº 342 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 25 de JULHO de 2022 – Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 278/2022

“Concede Licença Maternidade”.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Camila Disque Dutra, lotada na Secretaria Saúde, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com
efeito a contar de 30 de junho de 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e
vinte e dois.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 279/2022

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora ROSANA DE MORAIS
ARAUJO, pelo período de 05 (cinco) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro
de 2001, com efeito a contar de 04 de julho de 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e
vinte e dois.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 02/2022
EDITAL 003

1. Do Local e Data:
Local: Secretaria Municipal de Educação – Avenida Aureliano Moura Brandão, 325, Centro.
Data: 25 a 27 de julho de 2022.
Horário: das 07h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h00min.

2. Dos documentos
2.1 - O candidato CONVOCADO deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida
Aureliano Moura Brandão, 325, Centro, onde apresentará os seguintes documentos:

CÓPIAS:
• Carteira de Identidade (RG);
• Certificado Militar (sexo masculino);
• CPF;
• Título de Eleitor;
• PIS/PASEP;

Ano II - Edição Nº 342 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 25 de JULHO de 2022 – Página 4

• Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
• Certificado de Escolaridade exigida para o cargo (ou declaração de próprio punho);
• Certidão de Nascimento (solteiro);
• Certidão de Casamento (casado);
• Certidão de Nascimento dos filhos menores (caso tenha);
• Conta Bradesco, Caixa Econômica, Sicredi e outros bancos (NÃO PODE SER CONTA SALÁRIO NEM CONTA
DIGITAL);
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
• Exame Médico Admissional atestando estar apto para a função.

CERTIDÕES:
I – Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual e Federal);
II – Certidão Negativa junto à Justiça Eleitoral;
 III – Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
 IV – Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (caso não tenha declarado, fazer uma declaração de próprio
punho relatando não ter recebido valores acima do teto no ano anterior conforme estipulado pela Receita Federal);
V – Certidão Negativa de processos dos Tribunais de Contas (TCE e TCU);
VI – Certidão de que não está inserido em listagem de inelegíveis dos Tribunais de Contas Estadual e da União;
VII – Certidão de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral (Esta deve ser
solicitada através do telefone/whatsapp: 3238-2498);

DECLARAÇÕES:
I – Declaração de Bens e Valores;
II – Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
III – Declaração de Nepotismo

Obs. Todos os documentos devem estar legíveis, apresentando-se as cópias e os originais para conferência.
 Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de julho de 2022.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

ANEXO I – Relação dos Candidatos Habilitados

JANAINA CARLA DE SOUZA MAIA 127º 11/09/1994 20
DANIELE ALVES RIBAS 128º 19/01/1995 20
GISELE DIAS SAMPAIO 129º 17/02/1995 20

EVELYN ARIEL PEREIRA DA SILVA 130º 12/05/1995 20
BEATRIZ DOS SANTOS DO ARAÚJO 131º 21/05/1995 20
GRAZIELA OLIVEIRA FERNANDES 132º 05/10/1995 20

WANDERSON RODRIGUES DE GÓES 133º 31/03/1996 20
RENATA DOS SANTOS ABREU 134º 09/06/1996 20

LUANA SILVINO ESTEVAM 135º 08/08/1996 20
EMILY CRISTINA ANDRADE 136º 21/08/1996 20

DENISE JESUS AS CONCEIÇÃO 137º 10/01/1997 20
GISLAINE FIGUEIREDO RODRIGUES CRUZ 138º 21/01/1997 20

CAROLAINE SILVA DE OLIVEIRA 139º 24/08/1997 20

Ano II - Edição Nº 342 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 25 de JULHO de 2022 – Página 5

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
22/07/2022

PREFEITURA
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL      1.532.631,61
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.809,99
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.649.984,58
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL      1.831.177,92
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL      1.035.677,92
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         650.117,43
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  30,76
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         277.810,67
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      2.162.266,39
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL      1.028.816,47
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.731.025,41
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      3.205.114,70
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      2.410.958,95
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           83.664,42
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL         105.799,31
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         547.815,16
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                201,43
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.182.748,76
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL      2.112.212,58
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    14.258.656,55
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           72.695,31
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.437,03
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      6.979.601,10
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         154.679,64
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                325,66
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         716.094,03
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           70.046,64
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         421.408,97
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL             7.813,95
TOTAL      49.297.525,09

EDUCAÇÃO
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         165.800,03
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                494,36
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           52.208,64
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  20,56
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,61
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         137.786,91
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         183.795,91
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.063,96
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  18,08
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.963,30
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             7.215,85
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                363,13

Ano II - Edição Nº 342 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 25 de JULHO de 2022 – Página 6

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.263,81
TOTAL           554.995,15

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 180.956,70
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.375.502,03
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,94
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.756,16
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 172,71
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,50
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 126,47
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.495,81
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 66,56
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 198,71
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 505.645,76
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,35
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.926.531,51
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.488,01
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 668.020,77
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00
TOTAL    R$ 4.752.015,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  42.752,15
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.155,64
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.045,81
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  129.209,63
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.442,42
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.180,73
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  56.857,21
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  5.976,58
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.085,14
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  68,52
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    6,18
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  20,23
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           39.794,25
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         290.894,26
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL         182.878,31
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -
TOTAL         1.007.367,06

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5           967.765,84
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6             15.555,90
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           759.287,28
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5             35.469,80
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           678.510,45
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.281,70
TOTAL         2.459.870,97

Ano II - Edição Nº 342 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 25 de JULHO de 2022 – Página 7

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS

		2022-07-24T16:27:24-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191